
;/"':·~fl'Ji'~* 

101;;;0~>#'<i0!1}diW:l,1{;ti'!I<?ì:!<>....w. 

SERVIZIO 

N, di prot. 

" 

"Investiamo nel vostro futurd' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

7 O 3 6 L 2015 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita I, V. A. 02711070827 

OGGETTO: Interventi P.O. FESR 2007-2013 - Linea 3.1.1.5. - Obiettivo Operativo 3.1.l.A, 
lettera D - Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica suddivisa in 12 lotti funzionali per 
l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in 
Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato" Centro internazionale di 
studi e ricerche disciplinari sui BB.CG.AA. costieri e del mare» - Lotto 6 APPARECCHI 
PER ANAUSI BIOCHIMICHE - Determina aggiudicazione definitiva. 

COD. progetto SC1_9732 
COD. CUP. G 14B12000020006 
CIG 628872540A 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lp. n. 16312006 e successive modifiche ed integra:doni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regolamento si identifica il D.P.R. n. 20712010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 20 Il e successive modifiche ed integra:doni 

LA SOPRINTENDENZA BB.Ce.AA DI TRAPANI 

VISTO il D.D.G. n. 2876 del 27 ottobre 2014, registrato alla Ragioneria dei BB.Ce. ed I.S. il 14 
novembre 2014 al n. 73 e alla Corte dei Conti il4 dicembre 2014 al Reg. n. 1, Foglio n. 221 con 
il quale è stato approvato il quadro economico post gara relativo al progetto denominato" Centro 
internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB. CG.AA. costieri e del mare'; 
CONSIDERATO che in prefato D.D.G. n. 2876 alla voce B6 risulta appostata una provvista 
economica complessiva di € 1.252.020,50 (comprensiva di I.V.A.) finalizzata all'acquisizione 
di ATTEZZATURA SPECIAUSTICA DI LABORATORI ; 



CONSIDERATO che con Capitolato Speciale d'Oneri all'uopo predisposto siffatta provvista 
economica complessiva di € 1.252.020,50 è stata ripartita in 12 lotti funzionali per una 
complessiva base d'asta di € 816.246,29 (ottocentosedicimiladuecentoquarantasei/29), al netto 
d'I.V.A.; 
CONSIDERATO che con Determina a contrarre prot. n. 4484 dell'Il giugno 2015, adottata ai 
sensi dell'articolo 11, comma 2, del Codice, si è stabilito che la selezione degli Operatori 
economici cui appaltare la Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica per l'allestimento 
di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta Granitola in Campobello di 
Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato"Centro internazionale di studi e ricerche 
disciplinari sui BB.CG.AA. costieri e del mare" sarebbe stata svolta con una singola procedura 
aperta, previa pubblicazione di bando di gara ex articoli 3, comma 37, 54 e 55 del Codice, 
suddivisa in 12 lotti funzionali, comprendente il seguente Lotto n. 6: 

NU~ER I DENOMINAZIONE 
~-~-

CIG CPV IMPORTO A BASE 
D'ASTA 

LOTTO I 

6 I Apparecchi per analisi 628872540A 38434500-1 €46.605,82 
biochimiche 

DATO ATTO che in data 11 giugno 2015, così come previsto dall'articolo 66 del Codice, la 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani ha trasmesso, giusta numero No_Doc_Ext:2015-077434, 
l'avviso di gara per la pubblicazione sulla GUCE, indicendo la celebrazione della stessa per il 
giorno 28 luglio 2015 , con termine ultimo per la proposizione delle offerte fissato alle ore 13,00 
del 27 luglio 2015; 
DATO ATTO che l'avviso di gara è stato pubblicato sulla GUCE n. n. 2015/S 114-206363 del 16 
giugno 2015; 
DATO ATTO che, come previsto dall'articolo 66, comma 7, del Codice, sulla G.D.R.S. n. 25 
del 19 giugno 2015 si è pubblicato l'estratto di gara per l'appalto in argomento; 
DATO ATTO che il bando ed il disciplinare di gara, entro i termini di cui all'articolo 66, 
comma 7, del Codice, sono stati pubblicati sui seguenti siti internet: 

• http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp/ 
• http:/www.regione.sicilia.itlbeniculturali/ 
• http://www.euroinfosicilia.itl 
• http://www.serviziocontrattipubblici.itl 

DATO ATTO che l'estratto di gara, entro i termini di cui all'articolo 66, comma 7, del Codice, 
è stato pubblicato sui seguenti quotidiani: 

• Quotidiano nazionale CORRIERE DELLA SERA; 
• Quotidiano nazionale LA REPUBBLICA; 
• Quotidiano regionale QUOTIDIANO DI SICILIA; 
• Quotidiano regionale GIORNALE DI SICILIA; 

VISTI i verbali delle operazioni di gara tenutesi presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani 
nelle date 28 e 31 luglio 2015 a conclusione delle quali è stata individuata quale aggiudicataria 
provvisoria del Lotto 6 APPARECCHI PER ANALISI BIOCHIMICHE la Società VWR 
INTERNATIONAL PBI S.R.L., corrente in MILANO,Via S. Giusto n. 85, CODICE, FISCALE, 
P.I.V.A. e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 12864800151 che ha offerto un 
ribasso dello O,IOOAl e quindi per un importo complessivo di € 46.559,21; 
DATO ATTO che per il Lotto in argomento ha proposto offerta un solo Concorrente 



rilevandosi in tal senso che il punto IV.2.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE del bando di 
gara, riportando quanto espressamente dettato dalla Determina a contrarre prot. n. 4484 dell'lI 
giugno 2015, prevede che si possa procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida per ogni lotto, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 
DATO ATTO che nella procedura concorsuale in argomento, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 9, comma 15-ter, del D.L. 30 dicembre 2013, n. ISO, convertito con modifiche dalla 
Legge 27 febbraio 2014, n. 15, ha trovato applicazione il sistema AVCPASS di cui all'articolo 6-
bis, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni per come 
previsto dall'articolo 2 della delibera 111/2012 dell'allora A.V.C.P. ora A.N.A.C.; 
VISTO l'atto ricognitivo protocollo n. 7019 del 23 settembre 2015 con il quale, sulla base della 
documentazione probatoria acquisita, per come nello stesso elencata, si è verificata la 
sussistenza in capo alla Società VWR INTERNATIONAL PBI S.R.L., corrente in MILANO,Via 
S. Giusto n. 85, CODICE, FISCALE, P.I.V.A. e numero d'iscrizione alla Camera di 
Commercio 12864800151, individuata dal seggio di gara in data 31 luglio 2015 quale 
aggiudicataria provvisoria, dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e giuridica da 
questa dichiarati in sede di gara; 
CONSIDERATA pertanto condivisibile l'aggiudicazione provvisoria operata dal seggio di gara 
in data 31 luglio 2015; 
VISTO l'articolo 11 del Codice; 
VISTO l'articolo 12 del Codice; 
VISTO 1'articolo 79 del Codice; 

DETERMINA 

Art 1) Di aggiudicare in via definitiva il Lotto 6 APPARECCHI PER ANAUSI 
BIOCHIMICHE della Fornitura di strumentazione tecnico-scientifica suddivisa in 12 lotti 
funzionali per l'allestimento di laboratori scientifici di ricerca presso la Tonnara di Torretta 
Granitola in Campobello di Mazara (TP) nell'ambito del progetto denominato"Centro 
internazionale di studi e ricerche disciplinari sui BB.CC.AA. costieri e del mare" alla Società 
VWR INTERNATIONAL PBI S.R.L., corrente in MILANO,Via S. Giusto n. 85, CODICE, 
FISCALE, PJ.V.A. e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio 12864800151 che ha 
offerto un ribasso dello 0,10% . 

Art 2) Sulla base del ribasso offerto del 0,100/0 l'importo contrattuale complessivo sarà pari ad € 
46.559,21 al netto del ribasso d'asta ed I.V.A. esclusa. 

Art 3) La presente determina di aggiudicazione definitiva, in ragione della documentazione 
probatoria supportante la sussistenza in capo alla sopra identificata Società VWR 
INTERNATIONAL PBI S.R.L dei requisiti di capacità economico-finanziaria, tecnica e 
giuridica da questa dichiarati in sede di gara, è, ai sensi dell'articolo 11, comma 8, del Codice, 
immediatamente efficace. 

Art 4) La presente Determina di aggiudicazione definitiva sarà affissa presso l'Albo Pretorio 
della Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani. 
Il verbale di gara contenente l'aggiudicazione provvisoria, la Determina di aggiudicazione 
definitiva e la nota di sua pubblicazione all'Albo Pretorio, saranno resi disponibili sul sito 
internet: http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp/. 



Art 5) La presente Determina di aggiudicazione definitiva, nei termini e con le modalità 
individuate dell'articolo 79, comma 5, letto a), e comma 5-bis, del Codice, sarà integralmente 
trasmessa alla Società VWR INTERNATIONAL PBI S.R.L, unico Operatore economico 
partecipante alla procedura concorsuale per il Lotto 6 APPARECCHI PER ANALISI 
BIOCHIMICHE. 

Art 6) Ai sensi dell'articolo Il, comma W-bis, lettera a), del Codice, alla stipulazione del 
contratto relativo al Lotto 6 APPARECCHI PER ANALISI BIOCHIMICHE non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma lO dello stesso articolo. 

Art 7) Q1.:testa Stazione Appaltante, nella considerazione che la provvista economica a supporto 
della fornitura in argomento grava sui fondi del P.O. FESR 2007-2013 ed è quindi vincolata ad 
una precisa tempistica realizzativa che, ove non rispettata, può determinare la perdita del 
finanziamento comunitario, si riserva di avvalersi dell'istituto, espressamente previsto al punto 
V.2) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI lettera k) del bando di gara, dell'esecuzione in via 
di urgenza di cui all'articolo Il, comma 9 ultimo periodo, del Codice. 

IL RESPONSABILE UNICO 

~!L,P~I:~~~~NTO 
~j~ELLO) (Arch.~IJ.IfI'~ 


